PORTARIA N2  Q2ci , DE 'ff9-  DE ABRIL DE 2020.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 12, inciso II, do Anexo I, do Decreto n2  9.676, de 2 de janeiro de 2019 e
considerando o art. 10 da Lei n2  9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro (CTB),

RESOLVE:

Art. 12  Esta Portaria designa os membros do Conselho Nacional de Trânsito
(CONTRAN), o qual será presidido pelo Diretor do Departamento Nacional de Trânsito
(DENATRAN):

I - Diretor do DENATRAN:

a) Frederico de Moura Carneiro.

II - representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações:

titular: Marcos Cesar Pontes;

suplente: Elifas Chaves Gurgel do Amaral.

III - representantes do Ministério da Educação:

titular: Abraham Weintraub;

suplente: Karine Silva dos Santos.

IV - representantes do Ministério da Defesa:

titular: Fernando Azevedo e Silva;

suplente: Franselmo Araújo Costa.

V - representantes do Ministério do Meio Ambiente:

titular: Ricardo Salles;

suplente: VAGO.

VI - representantes do Ministério da Infraestrutura:

titular: Tarcísio Gomes de Freitas;

suplente: Marcelo Sampaio Cunha Filho. 	 PUBUCADO &.0.U. N°  6
EM  09  IO'
SEÇÃO SEÇÃO   02   PÁG.   3'D
COMIWASSAD/GM-Minfra

VII - representantes do Ministério Coordenador Máximo do Sistema Nacional de
Trânsito (Ministério da Infraestrutura):

titular: Marcello da Costa Vieira;

suplente: Rodrigo Otávio Moreira da Cruz.

VIII - representantes do Ministério da Saúde:

titular: Luiz Henrique Mandetta;

suplente: Wanderson Kleber de Oliveira.

IX - representantes do Ministério da Justiça e Segurança Pública:

titular: Sergio Fernando Moro;

suplente: Adriano Marcos Furtado.

X - representantes do Ministério da Economia:

titular: Paulo Roberto Nunes Guedes;

suplente: César Costa Alves de Mattos.

XI - representantes da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT):

titular: Nauber Nunes do Nascimento;

suplente: Juliana Lopes Nunes.

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE F EITAS
Ministro de Estado da Infra strut ra

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2

ISSN 1677-7050 	 NO 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA NO 29, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 10, inciso II, do Anexo 1, do Decreto nº 9.676, de 2 de janeiro de 2019 e
considerando o art. 10 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código
de Transito Brasileiro ICTB)„ resolve:

Art. 10  Esta Portaria designa os membros do Conselho Nacional de Trânsito
(CONTRAN). o qual será presidido pelo Diretor do Departamento Nacional de Trânsito
(DENATRAN):

I - Diretor do DENATRAN:
a) Frederico  de Moura Carneiro.
II - representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações:
titular: Marcos Cesar Pontes;
suplente: Elifas Chaves Gurgel do Amaral.

III - representantes do Ministério da Educação:
titular: Abraham Weintraub;
suplente: (urine Silva dos Santos.

IV - representantes do Ministério da Defesa:
titular: Fernando Azevedo e Silva;
suplente: Franselmo Araújo Costa.

V - representantes do Ministério do Meio Ambiente:
titular: Ricardo Salles;
suplente: VAGO.

VI - representantes do Ministério da Infraestrutura:
titular: Tarcísio Gomes de Freitas;
suplente: Marcelo Sampaio Cunha Filho.

VII - representantes do Ministério Coordenador Máximo do Sistema Nacional de
Trânsito [Ministério da Infraestrutura):

titular: Marcello da Costa Vieira;
suplente; Rodrigo Otávio Moreira da Cruz.

VIII • representantes do Ministério da Saúde:
titular: Luiz Henrique Mandetta;
suplente: Wanderson Kleber de Oliveira.

IX • representantes do Ministério da Justiça e Segurança Pública:
titular: Sergio Fernando Moro;
suplente: Adriana Marcos Furtado.

X - representantes do Ministério da Economia:
titular: Paulo Roberto Nunes Guedes;
suplente: César Costa Alves de Mattos.

XI - representantes da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT):
titular: Nauber Nunes do Nascimento;
suplente: Juliana Lopes Nunes.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Ne 1.965, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 178, do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução/CA ng 26, de 05/05/2016 e publicada no DOU, de
12/05/2016, e

Considerando a Resolução CONTRAN no 357/2010, que estabelece diretrizes
para a elaboração do Regimento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de
Infrações - /ARI;

Considerando a Instrução Normativa ng 08, de 24/03/2020, que dispõe sobre o
Regimento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações e Colegiadas
Especiais no âmbito do ONIT: e

Considerando o constante dos autos do processo n2 50600.502212/2017-92,
resolve:

Art. 10 REVOGAR a Portaria DG ri0  7E4, de 04/02/2019, publicada no DOU,
Seção 2, nu 028, de 08/02/2019.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA ng 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA no 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/201.9, alterada pela Portaria/MINFRA n' 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o constante do processo na
50613.000709/2020-27, resolve:

N9 2.023 - Art. 10 DISPENSAR o servidor JANILTON VIANA DE ANDRADE, Técnico de Suporte
em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2085993, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Paraiba.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N9  2.024 - Art. 10 DESIGNAR o servidor HELDER DOMINGOS DO NASCIMENTO, Analista de
lnfraestrutura , matrícula SIAPE ng 1519843, para substituir o Chefe do Serviço de
Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência
Regional do DNIT no Estado da Paraíba, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES • DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA ng 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o constante do processo ng
50606.001413/2020-12, resolve:

NO 2.033 • Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSE BARROS JUNIOR, Engenheiro, matricula SIAPE
ng 1179857, da função de Chefe do Serviço da Unidade Local 09/MG, UORG-1015, código
FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N9  2.034 - Art. 10 DESIGNAR a servidora MONICA DE LAS CASAS TAVARES, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE ng 1547239, para exercer a função de Chefe
do Serviço da Unidade Local 09/MG, UORG-101S, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional do ONU no Estado de Minas Gerais, ficando dispensada dos encargos de
substituta eventual da referida função.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NO 2.035 - Art. 10  DESIGNAR a servidora TAYANE APARECIDA FERNANDES, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matricula SIAPE nº 2063978, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local 09/MG, UORG-1015, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, nos afastamentos e
Impedimentos legais ou eventuais.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N2  2.036 - Art. 10 DISPENSAR o servidor JOSE BARROS JUNIOR, Engenheiro, matrícula SIAPE
ng 1179857, dos encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local
01/MG, UORG•1007, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT no Estado
de Minas Gerais.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N9  2.037 - Art. 1º DESIGNAR a servidora TAYANE APARECIDA FERNANDES, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE ag 2063978, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local 01/MG, UORG-1007, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N9  2.038 - Art. 19  DISPENSAR o servidor JOSE BARROS JUNIOR, Engenheiro, matricula SIAPE
nº 1179857, dos encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local
12/MG, UORG-1018, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT no Estado
de Minas Gerais.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.039 - Art. 1.2  DESIGNAR a servidora TAYANE APARECIDA FERNANDES, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE no 2063978, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local 12/MG, U0RG-1018, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÓNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N9  2.022, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DG n9 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 9 de novembro de 2018, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA n9
399, de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n*
565, de 31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o constante do
processo nº 50607.000429/2020-06, resolve:

Art. 19 DISPENSAR a servidora GABRIELA DE ALBUQUERQUE MACIEL, Técnico
Administrativo, matricula SIAPE nº 2077683, da função de Chefe Núcleo de Apoio
Administrativo, código FG-3, da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro
desta Autarquia, com efeitos a partir de 26/03/2020, em virtude de designação para titular
de outro cargo.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO LIMA MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Portaria na 1646 de 19 de março de 2020, publicado no D.O.U.
do dia 01 de abril de 2020, Seção 2, Pag. 55:

Onde se lê: com fundamento no Art. 30  da Emenda Constitucional ng 47 de 2005.
Leia-se: com fundamento no Art. 3 da Emenda Constitucional ng 47 de 2005,

combinado com o Art. 3 da Emenda Constitucional ng 103/2019.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N9  136, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições subdelegadas pelo inciso XII do art. 40  da Portaria
SAA/SE/M.I nº 3, de 22 de janeiro de 2020, resolve:

Restabelecer a pensão civil temporária concedida a ROSÃNGELA ALVES CE
OLIVEIRA CINTRA, matricula SIAPE nu 02257637, filha do instituidor filha do instituidor
ARLINDO ALVES DE OLIVEIRA CINTRA, matrícula SIAPE nº 1062567, em cumprimento a
sentença, com deferimento de liminar, proferida no Mandado de Segurança no 5081037-
28.2019.4.02.51.01, que tramita no 10g Vara Federal do Rio de Janeiro / RJ (Processo
Administrativo nº 08007.006184/2019-81).

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA NO 108, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, No Uso da Competência Atribuída
Pelo Art. 27 da Portaria nº 1.008, de 25 de Abril de 2019, da Secretaria-Executiva do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, Publicada No Diário Oficial da União de 26 de
Abril de 2019, Resolve:

Art. 19  - Designar O Servidor Tiago Casar da Silva, Matricula Siape nº 1544761,
Para Exercer A Função de Coordenador de Preservação do Acervo da Coordenação-Geral
de Processamento e Preservação de Acervos do Arquivo Nacional, Código Fcpe 101.3.

Art. 29  - Esta Portaria Entra Em Vigor A Partir da Data de Publicação.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

Este documento pode ,er venftcado no endereço eletrbruco
Imo //ene. en gerr.briautennodede html. pelo cdolteo 05292020Cee480030

Documento ...nado d.e,talmente conforme MO ne 2 203.2 da 24/08/2031. %I)
ao* meteu. Infraestrutura ao Chaves 0U131,rx Braslleee ICP.Blasll